
                                                                                                                   проект 

 

                                                                                                                
                                                Постановление 

 

О ходе реализации Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года         

№ 143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов государственными полномочиями Республики 

Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам не-

совершеннолетних и защите их прав» в Аксубаевском муниципальном районе 

 

         Заслушав информации ______________ о ходе реализации Закона Республики 

Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О наделении органов местного само-

управления муниципальных районов и городских округов государственными пол-

номочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности ко-

миссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» в Аксубаевском муници-

пальном районе, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по за-

конности и правопорядку отмечает, что указанным Законом органы местного само-

управления муниципальных районов и городских округов наделены государствен-

ными полномочиями по образованию, исполнению и обеспечению деятельности 

указанных комиссий муниципальных районов и городских округов. 

        Анализ реализации положений Закона Республики Татарстан в Аксубаевском 

муниципальном районе, проведенный Комитетом совместно с Республиканской ко-

миссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, показал следующее.   

        Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Аксубаевского 

муниципального района (далее - Комиссия) образована решением Совета Ак-

субаевского района от 27 октября 2011 года № 69/1 (с учетом изменений, вне-

сенных решением Совета Аксубаевского района от 11 апреля 2014 года            

№ 210/1) в количестве 13 человек. 

        Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Положением о 

муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Республике Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 24 сентября 2012 года № 798, и организована на ос-

новании плана, согласованного с субъектами  системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений.         

         Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий осу-

ществляется за счет субвенций из бюджета Республики Татарстан, предостав-

ляемых местному бюджету. Так, объем финансовых средств в 2015 году соста-

вил 497300 рублей, в 2016 году - 506500 рублей. Дополнительные финансовые 

средства из бюджета муниципального района на реализацию переданных го-

сударственных полномочий не выделялись.  



 2 

Рабочие места специалистов Комиссии расположены в здании Исполни-

тельного комитета района, имеется необходимая мебель, кабинет оборудован 

телефонной связью, компьютерной техникой.  

 Организационно – методическая помощь Комиссии оказывается 

Республиканской комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

В этих целях направляются постановления Республиканской комиссии, мето-

дические рекомендации, проводятся выездные семинары – учебы, курсы по-

вышения квалификации ответственных секретарей комиссии. Методическую 

помощь Комиссии также оказывают Министерство образования и  науки Рес-

публики Татарстан, Министерство труда, занятости и социальной защиты Рес-

публики Татарстан.  

          В рамках выполнения положений статьи 9 Закона Республики Татарстан 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по 

образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершен-

нолетних и защите их прав» и постановления Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан от 22 августа 2013 года № 591 отчеты ежеквартально направ-

ляются в Министерство по делам молодежи и спорту Республики Татарстан и 

Министерство финансов Республики Татарстан. 

        Заседания комиссии проводятся по утвержденному плану работы 2 раза в 

месяц. Так, в 2015 году проведены 24 заседания, из них 7 выездных, рассмот-

рено 238 административных материалов, в текущем периоде 2016 года -  21 за-

седание, из них 4 выездных, рассмотрено 230 административных материалов. 

При этом взыскиваемость штрафов в 2015 году составила 73, 6%, а в 2016 году 

- 39, 6%.   

      На межведомственном профилактическом учете по состоянию на 1 сен-

тября 2016 года состоят 13 семей, в которых проживают 29 несовершеннолет-

них. За 8 месяцев 2016 года с межведомственного патронажа снято 9 семей, 

где воспитываются 16 несовершеннолетних.  

        В районе выявлено и поставлено на патронаж 10 семей, в которых прожи-

вают 18 несовершеннолетних, направлено на лечение от алкогольной зависи-

мости 6 родителей, трудоустроено 9 родителей. С такими семьями  проводится 

разъяснительная работа по приведению жилых помещений в нормативное со-

стояние, о возможности подключения услуги «Автоплатеж» на оплату жи-

лищно-коммунальных услуг. Кроме того, в районе создана балансовая комис-

сия по погашению и реструктуризации задолженности за жилищно-комму-

нальные услуги семьям с несовершеннолетними детьми.  

 В отношении родителей, злостно уклоняющихся от воспитания своих 

детей, материалы направляются в суд для ограничения либо лишения роди-

тельских прав. В текущем году 1 родитель лишен родительских прав в отно-

шении 1 ребенка, 1 родитель ограничен в родительских правах в отношении 2 



 3 

детей (в 2015 году 4 родителя были лишены родительских прав в отношении 7 

детей).  

Во исполнение Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года      

№ 71 – ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, 

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравствен-

ному развитию в Республике Татарстан» органами системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений организуются совместные еженедельные 

рейды по выявлению несовершеннолетних, нарушающих требования данного 

закона. За текущий период 2016 года проведено 23 рейда, в ходе которых вы-

явлено 29 несовершеннолетних, находившихся в ночное время в обществен-

ных местах без сопровождения родителей или лиц их заменяющих. Родители 

привлечены к административной ответственности по статье 3.11 КоАП РТ: 16 

родителей предупреждены, на 13 родителей наложен административный 

штраф. 

         Одним из индикаторов деятельности Комиссии является состояние под-

ростковой преступности в районе, которое по сравнению с предыдущими го-

дами значительно снижается: если в 2011 году подростками совершено 37 пре-

ступлений, а в 2015 году - 9 преступлений, то в 2016 году 3 подростка совер-

шили 4 преступления (кражи). 

         На профилактическом учете  в отделе по делам несовершеннолетних от-

дела внутренних дел состоят 12 несовершеннолетних, из них: 8 - за употребле-

ние спиртных напитков, 3 - за кражу чужого имущества. Все несовершенно-

летние, состоящие на учете, являются учащимися образовательных учрежде-

ний, за которыми закреплены общественные воспитатели и шефы-офицеры 

ОМВД.  

         В организации профилактической работы с несовершеннолетними при-

нимают участие общественные воспитатели. Положительно оценивается ра-

бота общественных воспитателей Прохоровой Ирины Васильевны и Шарафут-

динова Раиля Галиаскаровича. В организации профилактической работы среди 

несовершеннолетних участвуют также общественные формирования правоох-

ранительной направленности (народные дружины и «Форпост»).  

Постановлением Исполнительного комитета Аксубаевского муници-

пального района о 18 апреля 2016 года № 192 принят план организации от-

дыха, оздоровления, занятости детей и молодежи в 2016 году. При организа-

ции летней занятости и оздоровления несовершеннолетних особое внимание 

уделялось детям, состоящим на профилактическом учете.  

В целях предотвращения суицидальных проявлений в районе также про-

водятся профилактические мероприятия.  

          Вместе с тем Комитет отмечает, что в организации и работе  Комиссии  

имеются недостатки, требующие решения. Так, председателем Комиссии из-

бран заместитель руководителя исполнительного комитета района, а его замес-

тителем – начальник управления социальной защиты, что не соответствует 



 4 

требованиям Положения о муниципальных комиссиях по делам несовершен-

нолетних и защите их прав в Республике Татарстан, утвержденного постанов-

лением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24 сентября 2012 года 

№ 798. 

       Из плана работы не ясно когда проведено выездное заседание Комиссии в 

случае  его переноса, информационные материалы отсутствуют. 

       В протоколах заседаний Комиссии рассмотренные вопросы не совпадают с 

вопросами утвержденного плана работы на 2016 год.  

       Решения принимаются без указания сроков и конкретных исполнителей. В 

районе не организованы  контроль за исполнением принятых решений; анализ 

и реализация материалов, получаемых из органов и учреждений системы про-

филактики; анализ причин и условий, способствовавших совершению несо-

вершеннолетними правонарушений. 

       Несовершеннолетние с подозрением на алкогольное или иное опьянение 

не проходят наркологическое освидетельствование, в результате у нарколога в  

Аксубаевской ЦРБ нет ни одного несовершеннолетнего, находящегося под на-

блюдением, в то время как на профилактическом учете  в отделе по делам не-

совершеннолетних отдела внутренних дел состоит 8 несовершеннолетних за 

употребление спиртных напитков. Соответственно,  врачом - наркологом  не  

проводится необходимая профилактическая работа и наблюдение. 

  Постановления Комиссии о назначении административного наказания 

оформляются не надлежаще, содержания протоколов заседаний не подробны.  

За уклонение от исполнения административного наказания Комиссией прото-

кол в рамках статьи 20.25 КоАП РФ не составляется. 

       В 2016 году снизилась взыскиваемость административных штрафов по 

сравнению с 2015 годом. 

        Комитет также отмечает, что документы Комиссии, в том числе мате-

риалы заседаний в соответствующие накопительные дела не оформлены. На 

сайте Комиссии информация о работе не актуализирована. 

 
       Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Информации ___________ принять к сведению. 

       2. Рекомендовать главе Аксубаевского муниципального района:  

        привести состав муниципальной Комиссии в соответствие с нормативными пра-

вовыми документами, регламентирующими  ее деятельность, и организовать эффек-

тивную работу  органов и учреждений  Комиссии; 

 организовать изучение председателем и  членами Комиссии нормативных 

правовых актов, регламентирующих деятельность муниципальной комиссии и ра-

боту системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них. 



 5 

3. Председателю муниципальной комиссии  по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  Аксубаевского муниципального района: 

проводить  анализ оперативной обстановки в  сфере профилактики безнадзор-

ности, наркомании, токсикомании, алкоголизма и правонарушений несовершенно-

летних , рассматривать данный вопрос на расширенных заседаниях муниципальной 

комиссии и разработать комплекс межведомственных мероприятий, направленных 

на профилактику правонарушений и снижение количества правонарушений среди 

несовершеннолетних; 

      осуществлять систематическую профилактическую работу среди несовершен-

нолетних по предупреждению правонарушений, применяя механизм внесения пред-

ставлений об устранении причин и условий, способствующих совершению правона-

рушений; 

      организовать наркологическое освидетельствование несовершеннолетних с по-

дозрением на наркотическое и (или) алкогольное опьянение;  

       ввести в практику деятельности Комиссии ежемесячные заслушивания отчетов  

о работе общественных воспитателей, ежеквартальное проведение семинаров-сове-

щаний общественных воспитателей несовершеннолетних и разработать меры поощ-

рения общественных воспитателей; 

       исключить случаи уклонения правонарушителями от исполнения админист-

ративного наказания составлением протоколов в рамках статьи 20.25 КоАП 

РФ; 
         привести  в порядок делопроизводство в Комиссии, актуализировать информа-

цию на сайте Комиссии, усилить  исполнительскую дисциплину. 

 4. Рекомендовать Министерству финансов Республики Татарстан  организо-

вать проверку целевого использования субвенций, выделенных из бюджета Респуб-

лики Татарстан Аксубаевскому муниципальному району для осуществления госу-

дарственных полномочий на  исполнение функций и обеспечение деятельности Ко-

миссии. 

  5. Рекомендовать Министерству по делам молодежи и спорту Республики 

Татарстан  разработать и принять план проведения выездных проверок деятельности 

органов местного самоуправления по осуществлению государственных полномочий 

Республики Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав на 2017 год. 

          6. Комитету по законности и правопорядку по итогам 2017 года заслушать  

Министерство по делам молодежи и спорту Республики Татарстан об организации 

контроля за осуществлением переданных органам местного самоуправления госу-

дарственных полномочий Республики Татарстан по образованию и организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Нугуманова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                                  Ш.Ш. Ягудин 



Справка 

о ходе реализации Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года 
№ 143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципаль-
ных районов и городских округов государственными полномочиями Рес-
публики Татарстан по образованию и организации деятельности комис-
сий по делам несовершеннолетних и защите их прав» в Аксубаевском му-
ниципальном районе 

Рабочая группа в составе депутата Государственного Совета Республики 
Татарстан, члена Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Садыковой, за-
ведующего отделом Ф.В. Зарипова и заведующего сектором по обеспечению 
деятельности Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав А.А. Томилина выезжала в Аксубаевский муниципальный район 
с целью подготовки материалов к контрольному вопросу «О ходе реализации 
Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О наделе-
нии органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов государственными полномочиями Республики Татарстан по образова-
нию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав» в данном районе и составила настоящую справку о нижесле-
дующем. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Аксубаевского 
муниципального района (далее - Комиссия) образована решением Совета Ак-
субаевского района от 27 октября 2011 года № 69/1 (с учетом изменений, вне-
сенных решением Совета Аксубаевского района от 11 апреля 2014 года 
№ 210/1) в количестве 13 человек. 

Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Положением о 
муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Республике Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 24 сентября 2012 года № 798, и организована на ос-
новании утвержденного плана работы, согласованного с субъектами системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений. 

Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий 
осуществляется за счет субвенций из бюджета Республики Татарстан, предос-
тавляемых местному бюджету. Так, объем финансовых средств в 2015 году со-
ставил 497300 рублей, в 2016 году - 506500 рублей. Дополнительные финансо-
вые средства из бюджета муниципального района на реализацию переданных 
государственных полномочий не выделялись. 

Рабочие места специалистов Комиссии расположены в здании Исполни-
тельного комитета района, имеется необходимая мебель, кабинет оборудован 
телефонной связью, компьютерной техникой. 

Организационно — методическая помощь Комиссии оказывается 
Республиканской комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав. 



В этих целях направляются постановления Республиканской комиссии, мето-
дические рекомендации, проводятся выездные семинары - учебы, курсы по-
вышения квалификации ответственных секретарей комиссии. Методическую 
помощь Комиссии также оказывают Министерство образования и науки Рес-
публики Татарстан, Министерство труда, занятости и социальной защиты Рес-
публики Татарстан. 

В рамках выполнения положений статьи 9 Закона Республики Татарстан 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по 
образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершенно-
летних и защите их прав» и постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 22 августа 2013 года № 591 отчеты ежеквартально направляются 
в Министерство по делам молодежи и спорту Республики Татарстан и Мини-
стерство финансов Республики Татарстан. 

Заседания комиссии проводятся по утвержденному плану работы 2 раза в 
месяц. Так, в 2015 году проведено 24 заседания, из них 7 выездные, рассмот-
рено 238 административных материалов из них: в отношении родителей 180 
материалов (по ст. 5.35 КоАП РФ -112, по ст. 3.11 КоАП РТ - 61, по ст. 20.22 
КоАП РФ - 7); в отношении несовершеннолетних 45 материалов (по ст. 
20.1 КоАП РФ -1, по ст. 6.24 КоАП РФ - 3, по ст. 7.27 КоАП РФ - 3, по ст. 
20.21 КоАП РФ - 5, по ст. 20.20 КоАП РФ - 12, по ст. 12.7 КоАП РФ - 21); в 
отношении иных лиц 13 материалов (по ст. 6.10 КоАП РФ -13). 

При этом взыскиваемость штрафов в 2015 году составила 73, 6%. В част-
ности, из наложенных административных штрафов на сумму 149700 рублей в 
добровольном порядке взыскано 106700 рублей. В службу судебных приставов 
для принудительного исполнения штрафов направлено 54 материала на сумму 
39500 рублей. 

В текущем периоде 2016 года Комиссией проведено 21 заседание, из них 
4 выездные, на которых рассмотрено 230 административных материалов из 
них: в отношении родителей 165 материалов (по ст. 5.35 КоАП РФ -132, по 
ст. 3.11 КоАП РТ - 29, по ст. 20.22 КоАП РФ - 2, по ст. 7.17 КоАП РФ - 2); в 
отношении несовершеннолетних 27 материалов (по ст. 20.20 КоАП РФ - 6, 
по ст. 20.21 КоАП РФ - 8, по ст. 12.7 КоАП РФ - 8, по ст. 6.24 КоАП РФ - 2, и 
по 1 материалу по ст. 6.9, 7.27, 3.8 КоАП РФ); в отношении иных лиц 38 ма-
териалов (по ст. 6.10 КоАП РФ - 38). 

Взыскиваемость административных штрафов в 2016 году составляет 
39, 6%. Так, из наложенных штрафов на сумму 137500 рублей в добровольном 
порядке взыскано 51500 рублей. В службу судебных приставов для принуди-
тельного исполнения штрафов направлено 76 материалов на сумму 83000 руб-
лей. 



Комиссией проводится прием граждан. Так, в 2015 году рассмотрено 35 
обращений (21 письменных, 14 устных), в 2016 году - 13 обращений (4 пись-
менных, 9 устных). 

Постановлений Комиссии, отмененных в судебном порядке, не имеется. 
Случаев нарушения сроков рассмотрения дел об административных правона-
рушениях не выявлено. Переносов рассмотрения административных дел, свя-
занных с неявкой правонарушителей, также не имеется. 

В целях повышения эффективности работы с семьями с помощью инфор-
мационной системы «Учет и мониторинг семей и несовершеннолетних, нахо-
дящихся в социально опасном положении, в Республике Татарстан» ведется 
единый банк данных о несовершеннолетних и их семьях, находящихся в соци-
ально опасном положении. Система позволяет осуществлять мониторинг и от-
слеживать всю реабилитационную работу с семьями и несовершеннолетними, 
проводимую специалистами системы профилактики безнадзорности и право-
нарушений несовершеннолетних. 

На межведомственном профилактическом учете в 2015 году состояло 12 
семей, в которых проживают 33 ребенка. За 2015 год с межведомственного 
профилактического патронажа снято 7 семей, где воспитываются 12 несовер-
шеннолетних. В частности, 5 семей сняты в связи с достижением положитель-
ных результатов, 2 семьи - с лишением родительских прав. С целью усиления 
профилактической работы с семьями по постановлению комиссии создан му-
ниципальный социально - реабилитационный консилиум (далее - МСРК). 
Ежеквартально на заседаниях комиссии рассматривается вопрос о работе му-
ниципального социально - реабилитационного консилиума с семьями, нахо-
дящимися в социально-опасном положении с заслушиванием председателя 
консилиума. По состоянию на 1 сентября 2016 года на межведомственном 
профилактическом учете состоят 13 семей, в которых проживают 29 несовер-
шеннолетних. За 8 месяцев 2016 года с межведомственного патронажа снято 9 
семей, где воспитываются 16 несовершеннолетних. В частности, 7 семей 
сняты с достижением положительных результатов, 2 семьи (3 несовершенно-
летних), находящихся в социально опасном положении, сняты в связи с лише-
нием родительских прав. 

В районе выявлено и поставлено на патронаж 10 семей, в которых прожи-
вают 18 несовершеннолетних, направлены на лечение от алкогольной зависи-
мости 6 родителей, трудоустроены 9 родителей. С такими семьями прово-
дится разъяснительная работа по приведению жилых помещений в норматив-
ное состояние, о возможности подключения услуги «Автоплатеж» на оплату 
жилищно-коммунальных услуг. В результате к «Автоплатежу» подключены 9 
многодетных семей, из них 1 семья, находящаяся в социально опасном поло-
жении. 



Кроме того, в районе создана балансовая комиссия по погашению и рест-
руктуризации задолженности за жилищно-коммунальные услуги семьям с не-
совершеннолетними детьми. С начала 2016 года проведено 6 расширенных за-
седаний, продолжается работа по выявлению и устранению условий, не соот-
ветствующих нормам пожарной безопасности многодетных семей. За текущий 
период 2016 года организовано 42 рейда с обхватом 100 семей, в которых 
проживают 284 несовершеннолетних. За семьями, находящимися в социально 
опасном положении, закреплены руководители предприятий и организаций, 
которые на заседаниях комиссии с участием главы района отчитываются о 
проделанной работе. 

В районе в отношении родителей, злостно уклоняющихся от воспитания 
своих детей, материалы направляются в суд для ограничения либо лишения 
родительских прав. В текущем году 1 родитель лишен родительских прав в от-
ношении 1 ребенка, 1 родитель ограничен в родительских правах в отношении 
2 детей (в 2015 году 4 родителя были лишены родительских прав в отношении 
7 детей). В отделе опеки и попечительства Исполнительного комитета района 
на учете состоят 150 детей, 74 ребенка воспитываются в опекунских семьях, 76 
детей - в 38 приемных семьях. 

Во исполнение Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года 
№ 71 - ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, 
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравствен-
ному развитию в Республике Татарстан» органами системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений организуются совместные еженедельные 
рейды по выявлению несовершеннолетних, нарушающих требования данного 
закона. За 2015 год проведено 24 рейда, выявлено 66 несовершеннолетних, на-
ходившихся в ночное время в общественных местах без сопровождения роди-
телей или лиц их заменяющих. Родители данных несовершеннолетних при-
влечены к административной ответственности по статье 3.11 КоАП РТ: 19 ро-
дителей предупреждены, на 47 родителей наложен административный штраф 
на сумму 26500 рублей. За текущий период 2016 года проведено 23 рейда, в 
ходе которых выявлено 29 несовершеннолетних, находившихся в ночное 
время в общественных местах без сопровождения родителей или лиц их заме-
няющих. Родители привлечены к административной ответственности по статье 
3.11 КоАП РТ: 16 родителей предупреждены, на 13 родителей наложен адми-
нистративный штраф на сумму 6500 рублей. 

Одним из индикаторов деятельности Комиссии является состояние под-
ростковой преступности в районе. Количество преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними, по сравнению с предыдущими годами значительно 
снижается: в 2011 году подростками совершено 37 преступлений; в 2012 году -
26 преступлений; в 2013 году -15 преступлений; в 2014 году - 12 преступле- 



ний; в 2015 году - 9 преступлений; в 2016 году 3 подростка совершили 4 пре-
ступления (кражи). 

На профилактическом учете в отделе по делам несовершеннолетних от-
дела внутренних дел состоят 12 несовершеннолетних, из них: 8 - за употребле-
ние спиртных напитков, 3 - за кражу чужого имущества. Все несовершенно-
летние, состоящие на учете, являются учащимися образовательных учрежде-
ний, за которыми закреплены общественные воспитатели и шефы-офицеры 
ОМВД. 

В организации профилактической работы с несовершеннолетними при-
нимают участие общественные воспитатели. Положительно оценивается ра-
бота общественного воспитателя Прохоровой Ирины Васильевны - педагога 
организатора Староильдеряковской средней школы, которая по итогам Рес-
публиканского конкурса стала лауреатом и заняла 2 место в номинации «За-
щита детства». В 2015 году Шарафутдинов Раиль Галиаскарович стал облада-
телем диплома 3 степени Республиканского конкурса «Лучший общественный 
воспитатель несовершеннолетних Республики Татарстан» в номинации «Путь 
к успеху». 

В организации профилактической работы среди несовершеннолетних 
участвуют также общественные формирования правоохранительной направ-
ленности. Так, в пгт. Аксубаево действует народная дружина численностью 
120 человек. Имеется подразделение молодежного движения правоохрани-
тельной направленности Центр «Форпост». Создано 5 отрядов, с охватом 123 
человек. В школах района создано 23 отряда профилактики, в которых насчи-
тываются 166 учеников. 

Постановлением Исполнительного комитета Аксубаевского муници-
пального района от 18 апреля 2016 года № 192 принят план организации от-
дыха, оздоровления, занятости детей и молодежи в 2016 году. При организа-
ции летней занятости и оздоровления несовершеннолетних особое внимание 
уделяется детям, состоящим на профилактическом учете. В текущем году 4 
несовершеннолетних по квоте Республиканской комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав были направлены в палаточный лагерь Нижне-
камского муниципального района, 4 несовершеннолетние - в палаточный ла-
герь «Звездный десант» Лаишевского муниципального района, 24 воспитан-
ника приюта «Мечта» - в лагерь «Голубое озеро» Альметьевского муници-
пального района. В пришкольных лагерях отдохнули 634 несовершеннолет-
них, в лагерях труда и отдыха - 100 детей. Через Центр занятости населения 
района трудоустроено 190 несовершеннолетних. За летний период 2015 года 
были временно трудоустроены 11 детей. В районе организовано 17 пришколь-
ных лагерей дневного пребывания с общим охватом 700 детей и лагеря труда 
и отдыха с охватом 100 детей на базе средних общеобразовательных учрежде-
ний. 



В целях предотвращения суицидальных проявлений в районе проводятся 
профилактические мероприятия. Информирование родителей и детей о воз-
можности обращения за психологической помощью на «телефон доверия», 
проработан вопрос по организации педагогической, психологической помощи 
детям, пострадавшим от суицидальных попыток, также под особый контроль 
взят вопрос о пропуске занятий по неуважительным причинам учащихся в об-
щеобразовательных учебных заведениях. Сформирована нормативная право-
вая база по профилактике суицида среди несовершеннолетних, разработан 
план мероприятий по профилактике суицида, собран и обновлен банк данных, 
который позволяет проконтролировать учащихся склонных к суициду. За по-
следние три года в районе суицидальных явлений и попыток среди несовер-
шеннолетних не имеется. 

Вместе с тем Комитет отмечает, что в организации и работе Комиссии 
имеются недостатки, требующие решения. Так, председателем Комиссии из-
бран заместитель руководителя исполнительного комитета района, а его замес-
тителем - начальник управления социальной защиты, что не соответствует 
требованиям Закона Республики Татарстан от 20 мая 20 И года № 26-ЗРТ( п.З 
ст.7) и Положения о муниципальных комиссиях по делам несовершеннолет-
них и защите их прав в Республике Татарстан, утвержденного постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 24 сентября 2012 года № 798. 

Из плана работы не ясно когда проведено выездное заседание Комиссии в 
случае его переноса (часто из-за отсутствия транспорта), информационные 
материалы отсутствуют. 

В протоколах заседаний Комиссии рассмотренные вопросы не совпадают с 
вопросами утвержденного плана работы за 2016 год. 

Решения принимаются без указания сроков и конкретных исполнителей. В 
районе не организованы контроль за исполнением принятых решений; анализ 
и реализация материалов, получаемых из органов и учреждений системы про-
филактики; анализ причин и условий, способствовавших совершению несо-
вершеннолетними правонарушений. 

Постановления Комиссии о назначении административного наказания 
оформляются не надлежаще, содержания протоколов заседаний не подробны. 
За уклонение от исполнения административного наказания Комиссией прото-
кол в рамках статьи 20.25 КоАП РФ не составляется. 

Несовершеннолетние с подозрением на алкогольное или иное опьянение 
не проходят наркологическое освидетельствование, в результате у нарколога в 
Аксубаевской ЦРБ нет ни одного несовершеннолетнего, находящегося под на-
блюдением, в то время как на профилактическом учете в отделе по делам не-
совершеннолетних отдела внутренних дел состоит 8 несовершеннолетних за 
употребление спиртных напитков. Соответственно, врачом - наркологом не 
проводится необходимая профилактическая работа и наблюдение. 



Рабочая группа также отмечает, что документы Комиссии, в том числе 
материалы заседаний, в соответствующие накопительные дела не оформлены. 
На сайте Комиссии информация о ее работе не актуализирована. 

Депутат Государственного Совета 
Республики Татарстан, член Комитета 
по законности и правопорядку 

Заведующий отделом 

Заведующий сектором по 
обеспечению деятельности 
Республиканской комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

30 сентября 2016 года 

А.А. Томилин 

 

 

Г. Садыкова 

Ф.В.Зарипов 
























	01_Постановление по контрольн. вопросу.pdf
	02_Справка
	03_23.09.2016_10234_Гилманов_К.К._Ягудин_Ш.Ш(1)
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	04_информация в комитет(2)



